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ABSTRACT

Fenzelová, Markéta. The University of West Bohemia. June 2023. Teaching Czech as a

second language learners with different native languages in English lessons. Supervisor:

Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis concerns Czech as a second language (CSL) learners in English classrooms. It

examines the use of first and second languages in foreign language classes. Subsequently, it

describes the differences CSL learners have compared to other learners. The thesis also

explains the importance of giving proper instructions and provides tools teachers can use to

promote clarity of instructions. The thesis aims to explain how to give task instructions

successfully without L1 use so that all learners can complete the tasks even though their

native languages might differ.

The research conducted with four high school teachers examined what tools teachers use to

make their instructions comprehensive for CSL students in their classes. The research

findings concluded that teachers do not recognize instructions as an essential aspect of

language acquisition, but learners can still meet their tasks. Teachers rely on monitoring and

individual work with students more than tools they can use while giving instructions. The

thesis proposes possible means to make the instructions more comprehensible for all learners

and notices gaps in teaching CSL students.
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I. INTRODUCTION

Teachers often encounter problems with what language to use in foreign language classes.

They ponder whether to use the native language of their learners (L1) or the target language

(TL) and when to use which one to make the lesson the most efficient. This problem seems

more critical when non-Czech students appear in their classes. The number of international

students in Czech schools significantly rises. There were over thirty thousand international

students in Czech elementary schools in 2021/2022 (ČSÚ, 2022, p.10). Due to the current

political situation, the number of Ukrainian students increased even more. In September

2022, there were registered over sixty thousand Ukrainian pupils and students in all stages

of our compulsory education. The number of current CSL learners in Czech schools is

estimated to be over fifty thousand (MŠMT, 2022). The first part of the thesis describes the

benefits of L1 use in foreign language classes. The next part of the theory of the thesis

focuses on learners with a different native language. The challenges those learners and the

whole class create are described in this part of the thesis. The work subsequently focuses on

instruction giving. The significance of proper instruction giving in lessons is highlighted.

The second part of the thesis describes the research made in high school foreign

language classes with at least one CSL student present. The section Research Methodology

provides details of the research conducted to examine the real-life situation in such an

environment to see how teachers successfully give instructions in their classes with CSL

students and whether it aligns with the theory provided. In the next section, Results and

Commentaries, the research findings are described in detail, along with the author's

commentaries and comparisons. Then implications for teaching concluded from the research

are presented along with possible limitations of the performed research and possible

suggestions for the following research. In the conclusion part, the key ideas of the theoretical

background are reviewed in connection to research outcomes.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical background describes the use of L1 and L2 in foreign language classes and

the reasons for using or not using L1 or L2. The section also explains the differences between

learners with the same L1 and learners with different native languages. Challenges connected

with teaching them are described as well. The last section focuses on giving instructions.

The work emphasizes its impact on the learners' success and suggests tools teachers can use

to give instructions in foreign language classes with learners with different L1.

Usage of the second language in foreign language classes

We can see the trend of an effort to maximize the use of a second language (L2) in foreign

language classes and to minimize the first language (L1). There are many reasons to justify

this approach and promote L2 (Widdowson, 2003, p.154).

One of the first reasons supporting the use of L2 is the effort to imitate the linguistically

complex surroundings children have when they learn their native language, and this can be

done only by extensive use of L2. Extensive use of L2 leads to unconscious absorption of

all linguistic features and language itself rather than the targeted passing of information from

a teacher to students (de la Campa, 2009, p.743). The problem is that teachers are trying to

duplicate the process of native language acquisition in different circumstances and can never

make them the same. There are cognitive and psychological differences between children

acquiring their native language and students studying foreign languages in schools (Cook,

2001, para.13).

The key reason for promoting L2 use is the learners' exposure to the language. When

studying any foreign language, the exposure should be as prominent as possible to absorb

the language efficiently. On the other hand, contradicting opinions say that the exposure

should be authentic at the same time to create authentic speakers, but this is something that

cannot be maintained within the classroom, maximizing the use of L2 (Cook, 2001, para.17).

The theories say teachers should try somehow to replicate the real-life communication within

the classroom. Still, except for the different conditions in the class compared to a real-life

situation, teachers also focus on learning and comprehending the language. Hence, the goal

differs slightly from aiming for authenticity in the first place (Widdowson, 2003, p. 129).

The advocates of L2 justifying the theory by the desired level of exposure to the language

argue that using L1 in classes can limit the exposure even more. As we can see, the use of
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solely L2 only within the classes can hardly be considered authentic foreign language

exposure (Zulfikar, 2018, p.47).

Widdowson says, "But a moment's reflection makes it clear that what is taught in

classrooms in certain crucial respects cannot be in accordance with actual language use.

Actual language use occurs naturally within the continuities of social life, appropriately

activated by context, and motivated by the needs of communication and the expression of

communal and individual identity "(2003, p. 112). In conclusion, we need to acknowledge

that by being authentic within the classroom, we support learners to be genuine only in

another classroom. It does not prepare them for regular communication in authentic

surroundings (Cook, 2001, para.17).

Some theories supporting L2 in the classroom stand on the examples of bilingual children

acquiring two languages from the very beginning of their lives. The children then become

native speakers of both languages, and this process is something foreign language teachers

try to imitate. The problem is that children raised in bilingual surroundings do not have any

other language to rely on, so they must first understand any language. On the other hand,

foreign language learners already know one language, and they cannot exclude it from their

minds. Even though teachers desire to duplicate this natural process of bilingual language

acquisition, the circumstances are different in foreign language classrooms, a so are the

cognitive and psychological differences related to the age of learners. (Cook, 2001, para.13).

The following argument reacts to the past when native speakers were considered to be

role models teachers wanted their students to become when it comes to the level of L2. The

more native-like learners seemed to be, the more successful they could be in the classroom

and everyday communicative situations (Cook, 2001, para.14). The reason why this model

of native speakers does not work is that we are trying to compare the native speakers with

the non-native learners speaking at least two languages. Their native and foreign language.

The effort is then to evaluate the level of English of L2 speakers with L1 speakers, which

leads to a comparison of two different things. Even though this aim based on a native speaker

is overcome, the tendency might still survive within the teaching environment (Widdowson,

2003, p. 159). Learners should be successful as L2 learners and nothing else (Cook, 2001,

para.14)

We also need to consider that society believes that using only L2 when teaching is

somehow modern and using L1 seems old-fashioned. We must consider why this opinion

remains in society. There is the belief that English-speaking countries and native speakers
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own the English language. They used to be even the first to spread the language and carry it

to other countries. Compared to foreign language teachers who are L2 native speakers, a

teacher using L1 could have been someone unsure of their knowledge and skills. Even

though this initial phase of L2 teaching is long gone and the teachers effectively improved

their linguistic and didactic skills, the modern view of L2 use remains. (Widdowson, 2003,

p.155).

The old-fashioned vision of L1 is also partly based on grammar translation, which is

rarely supported and mostly avoided within the teaching process. Because the use of L1

refers to this earlier method, the point of view spread over the general use of L1 within the

lessons (Cook, 2001, para.7). Due to this argument, we may encounter an opinion that the

use of L2 makes a teacher more advanced and progressive, not relying on earlier methods,

in the eyes of his or her colleagues, students' parents and institutions' point of view. This

problem is not related to the advantages or disadvantages of using L1 or L2 in teaching.

However, aiming to use ostensibly the most professional method for teaching foreign

language takes this a valuable argument and influences teachers' behaviour and work in class

(de la Campa, 2009, p.473).

Usage of the first language in foreign language classes

L1 as a resource

Even though some theories would like to omit L1 from the teaching environment of foreign

languages, as we will see, L1 is a valuable source which does not prevent learners from

obtaining knowledge of L2. On the contrary, it can even support it (Widdowson, 2003,

p.150).

As discussed, learners cannot exclude one language from their minds and study

another separately. What teachers can do is make use of it to increase their linguistic

knowledge as well as to improve their skills. Every time we study something new, we

recognize it as a new feature because of our previous experience. We acquire new skills by

acknowledging how they differ from our previous knowledge or how they resemble it

(Widdowson, 2003, p. 145). As Widdowson says, "Clearly, you can only define the

foreignness of a language by reference to a language, or languages, which are familiar

"(2003, p.115). This cognitive feature can be applied even to language teaching

(Widdowson, 2003, p.154). Instead of avoiding the use of L1, learners can adopt new skills
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by comparing their L1 and L2, and the teacher, having the same L1, can help them with

pointing out what to focus on, what might be the analogies and what might be the differences

(de la Campa, 2009, p.747). The comparison of the two languages can be supported by

"noticing ", which is now considered a key feature in acquiring another language and can

hardly be done without any reference to L1 (Widdowson, 2003, p.153).

Except for leading the learners towards their ability to communicate in everyday


[…]


time.
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 According to the results of the research, CSL learners tend to have problems with

socialization. Due to this fact, they do not cooperate with their classmates and do not work

on given tasks. Teachers should make an effort to make the CSL learners join their

classmates for given tasks. If the class works in teams, the teacher can create those teams so

the CSL learner participates. The socializing process would then be easier for the CSL

learners, they will be able to complete given tasks, and as long as peer teaching is an effective

tool when teaching foreign language classes, their language acquisition will be supported as

well.

Last but not least, the research indicates teachers do not know what sources they can

rely on or what materials they can use and how to use modern technologies when teaching

CSL learners. Teachers can use translators or allow the CSL learners their use in special

circumstances to raise their understanding. Teachers can recommend apps and websites

where bilingual materials can be found, frequently even in CSL learners' L1. The learners

can refer there for more grammar exercises, grammar explanations and vocabulary lists with

translations as well.

Even though there are schools with many CSL learners in their classes, teachers

usually lack any support in this matter from the school management. If the CSL learners are

present in a school, school management should provide their teachers with materials they

can study and use. The materials can include information about what to focus on in their

foreign language lessons to make them as effective as possible, to understand the special

needs CSL learners can have, prepare for obstacles they can face and how to deal with them.

According to the finding, it would also be beneficial if there is created a space for mutual

cooperation between the school, the teacher and a tutor speaking the CSL learner's L1.

Limitations of the research

Considering the research finding as something that cannot be generalised and applied to all

teachers is significant. However, the outcomes might likely be frequently recognisable even

in other foreign language classes and happen to be valuable for teaching implications.

The war in Ukraine brought many CSL learners into Czech classrooms., However,

teachers were overwhelmed by their new situations and did not have the space and energy

to participate in the research. Once the teachers were willing to participate, many CSL

learners had already returned to their home country or had learnt the Czech language

sufficiently, which complicated the search for suitable classes for my observations. Since
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the research was done mainly in April, the school it was held at had many adjustments in its

schedule; therefore, even organising and scheduling the observations and interviews took

longer than desired. Due to this obstacle, teachers might have adjusted their teaching

strategies because the lessons were not regular then, which could affect the results.

I suppose that observing at least two lessons from each teacher was beneficial aspect.

I could more easily estimate whether or not the strategies they use are typical for teachers'

lessons. On the other hand, if the teachers adjusted their behaviour anyhow, they would

become less aware of my presence if more lessons were observed, and other aspects of giving

instructions might be revealed.

The research finding would be more generally applicable if the research was

conducted in more schools, especially lower secondary schools, where learners usually

cannot communicate in TL so quickly, and teachers cannot rely on it.

Suggestions for further research

Regarding the limitations of the research, to promote the applicability of the findings

would be to extend the research sample to more schools, significantly lower secondary

schools, where teachers cannot rely on TL use regarding learners' understanding. The

instruction-giving techniques would be more noticeable and more frequently used.

According to the teachers, tutoring in CSL learners' L1 seemed more beneficial than

any other effort. Here lies another area for research focusing on cooperation between school

and L1 tutors or cooperation between the teacher and pedagogical assistant knowing the

language. The techniques of tandem teaching used when a CSL learner is in a classroom

could be described and examined.

The teachers also suggested that they see a problem in socialising of CSL learners,

and they sometimes do not participate in given tasks. The schools could bring CSL learners

together, provide space for them to meet and communicate and focus on making those

learners part of the collectives. Further research can focus on how to support the socializing

process of CSL learners in Czech schools.

According to the results, teachers do not use technologies frequently during their

lessons, nor use any special materials since they do not know where to find them or how to

evaluate them. Implementing modern technologies into foreign language classes with CSL

learners and possibly adjusting current materials according to learners' needs provides

another research area.
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VI. CONCLUSION

As described in the theoretical part of the thesis, it is more frequent than ever that learners

with different native languages than most of the class occur in foreign language classrooms.

Many teachers' teaching philosophy or strategy needs to be reviewed facing this change in a

foreign language class environment. Many arguments have been presented on whether L1

or TL use is more suitable in lessons and why. The work suggested that L1 use is an

inevitable part of language acquisition and should not be omitted, but teachers are forced to

do so if there is a learner with a different L1 than the rest of the class. The thesis deals mainly

with obstacles solely TL use creates in instruction giving and emphasises its crucial role in

learners' performance in foreign language classes. The tools teachers can use to raise

instructions' clarity without L1 were explained according to the aim of the work. Teachers

should adjust their speech in its speed, voice, and vocabulary use. Repetitions and

paraphrases, along with explanations and examples, should frequently occur. It is possible

to exaggerate gestures to support the explanations and use classroom objects. The

significance of paying attention to instructions is highlighted because no matter the tools

used, the tasks cannot be successfully performed without creating an environment for

learners to focus. The understanding checks are required and can be done by questions and

monitoring, or learners can do it through paraphrasing, translation and mutual discussion.

The research showed that TL use in classrooms prevailed because it is seen as the

correct way to teach a foreign language, not as a necessary adjustment teachers had to make

because of the foreign learner. Teachers are usually willing to adjust the language use

according to learners' needs. If they find it helpful, they use L1 for these situations, but not

because of the benefits it brings. The outcome research brought is that teachers generally do

not think about instructions separately. They do not recognise L1 value or make intentional

adjustments to support its understandability. This unintentional instruction giving applies to

any foreign language class, even without a foreign learner being present. The prominent

aspect of all the classes observed was that the teachers recognised the necessity of

understanding checks, and overall they found monitoring the most effective tool. According

to the teachers, no special adjustments for foreign language students are mostly made

because their attitude is the same towards them as it is to any learner having difficulties.

They admit that socialising seems to be a problem in language acquisition. It also frequently

happens to be why learners with different native languages do not participate in given tasks

even though they know what to do. It can be concluded that teachers do not know about
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many of the tools this thesis described that could help them, and their teaching practices are

based mainly on their intuition.
