**Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: **Bc. Markéta Fenzelová**

Title: **TEACHING CZECH AS A SECOND LANGUAGE LEARNERS IN ENGLISH LESSONS**
**(VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM V HODINÁCH ANGLICKÉHO JAZYKA)**

Length: 78

Text Length: 35

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See "Final Comments and Questions"

### Final Comments & Questions

The above assessed thesis deals with a topic which is among most topical, relevant and useful these days: using Czech as a second language learners in English lessons.

Throughout her thesis, the author is considering this issue from various points of view – theoretical, methodological, cultural and social. In the theoretical part she provides a critical description of the role, function and usage of L1 and L2 in the process of teaching a foreign language (English). Relying on the opinions of individual experts in this area, she also introduces individual possible means and tools which can be used in providing instructions.

In the following chapters of the thesis (Methodology Research, Results and Commentaries) the author sets the purpose of the research and provides a detailed description of the methods of her research. Next, the author describes specific procedure of individual teachers when assigning tasks and giving instructions to pupils with different mother tongues. She also provides a brief description of personal qualities of the students including a brief evaluation of their level of English. The way in which the author comments on individual teachers' methods and tactics is quite detailed, seems objective, and supported by the opinions and facts mentioned in the theoretical part.

In the chapters Implications and Conclusion the author proves that she has penetrated deep into the issue, is capable of critical consideration of the data obtained from the research, and is able to take a certain point of view, which she can defend.

The language of the work is at a good level; the author is knowledgeable of the principles of quotation.

In my opinion, the thesis perfectly meets all the requirements, and I consider it an excellent piece of academic writing.

The suggested evaluation: "excellent" (výborně)

Supervisor/Reviewer: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

Date: August 28 2023

Signature: